
UCHWAŁA NR XLVII/619/2022 
RADY MIEJSKIEJ W CZELADZI 

z dnia 30 marca 2022 r. 

w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie gminy Czeladź na rok 2022 

Na podstawie  art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U.    
z 2021 r. poz. 1372 z późn. zm.), w związku z art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt 
(t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 638 z późn. zm.), po zasięgnięciu opinii powiatowego lekarza weterynarii, organizacji 
społecznych, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt i dzierżawców obwodów łowieckich, 
działających na obszarze gminy Czeladź 

Rada Miejska w Czeladzi 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się "Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie gminy Czeladź na  rok 2022", stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Czeladź. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Śląskiego. 
 

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej w Czeladzi 

 
 

mgr Jolanta Moćko 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 29B03B0D-3032-4AF1-AF46-36A2F3CC5176. Podpisany Strona 1



 
 
 
 
 

 Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Gminy Czeladź na rok 2022 

 
Wprowadzenie 

 
     „Zwierzę jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest 

mu winien poszanowanie, ochronę i opiekę” (art. 1 ustawy o ochronie zwierząt). 
 
Podstawą prawną podjęcia przez Radę Miejską w Czeladzi uchwały w sprawie „Programu opieki 
nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Czeladź 
na rok 2022”,  zwanego dalej Programem jest art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie 
zwierząt (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 638 z późn. zm). 
 
Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów i kotów,  
w tym kotów wolno żyjących oraz zwierząt gospodarskich. Należy jednak nadmienić, że koty 
wolno żyjące, bytujące głównie w piwnicach budynków mieszkalnych, są elementem ekosystemu 
miejskiego, a ich obecność zapobiega rozprzestrzenianiu się gryzoni (myszy i szczurów). Zatem nie 
należy wyłapywać, ani wywozić kotów z miejsc ich bytowania. 
 

Bezdomność zwierząt jest zjawiskiem społecznym, którego głównymi przyczynami są: 

1) niekontrolowane rozmnażanie, 
2) porzucanie zwierząt przez właścicieli, 
3) ucieczki zwierząt, 
4) łatwość pozyskiwania zwierząt, 
5) panujące mody na dane rasy zwierząt, 
6) brak edukacji i wiedzy społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania bezdomności, 

ze szczególnym uwzględnieniem sterylizacji i kastracji. 
 

Program ma na celu ograniczenie zjawiska bezdomności zwierząt domowych na terenie Gminy Czeladź oraz 
zapewnienie właściwej opieki bezdomnym zwierzętom domowym i gospodarskim oraz wolno żyjącym 
kotom, przebywającym w granicach administracyjnych miasta w obrębie siedlisk ludzkich. 

 
Rozdział 1 

Cel i zadania programu 
 

§1.1. Celem Programu jest zapewnienie kompleksowej opieki zwierzętom bezdomnym oraz 
zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy Czeladź. 

     2. Zadania priorytetowe Programu: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom z terenu Czeladzi miejsca w schronisku dla zwierząt; 
2) sprawowanie opieki nad wolno żyjącymi kotami; 
3) odławianie bezdomnych zwierząt; 
4) sterylizacja albo kastracja zwierząt w schronisku dla zwierząt; 
5) poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

Załącznik do uchwały Nr XLVII/619/2022

Rady Miejskiej w Czeladzi

z dnia 30 marca 2022 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 29B03B0D-3032-4AF1-AF46-36A2F3CC5176. Podpisany Strona 1



6) usypianie ślepych miotów; 
7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 
8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych  

z udziałem zwierząt; 
9) zapobieganie bezdomności zwierząt; 
10)  edukacja mieszkańców Gminy Czeladź  w zakresie opieki nad zwierzętami. 
 

Rozdział 2 
Sposób realizacji zadań: 

 
    §2. 1. Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Czeladzi: 
 

1) Gmina Czeladź na mocy zawartego porozumienia międzygminnego na 2022 z dnia 
31.12.2021r. z Gminą Sosnowiec zapewnia kompleksową opiekę zwierzętom bezdomnym 
w Schronisku dla Bezdomnych Zwierząt w Sosnowcu przy ul. Baczyńskiego 2B. 
 
2) Do schroniska nie są przyjmowane koty wolno żyjące, z wyłączeniem przypadków, 
w których zwierzęta te uległy wypadkom komunikacyjnym lub wymagają natychmiastowej 
pomocy lekarsko – weterynaryjnej. 
 
3) Schronisko winno spełniać warunki określone w ustawie z dnia 11 marca 2004r. o ochronie 
zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (t.j. Dz.U. z 2020 r. poz. 1421). 
 
4) Zapewnia się dla bezdomnych zwierząt w schronisku: odpowiednie warunki bytowe, opiekę 
weterynaryjną, obserwację i szczepienia ochronne, obligatoryjną sterylizację i kastrację 
zwierząt. 
 
  2. Sprawowanie opieki nad wolno żyjącymi kotami: 
 
1) Sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi realizują opiekunowie społeczni kotów 
wolno żyjących oraz organizacja pozarządowa For Animals z Katowic. Opiekunowie społeczni 
wskazują miejsce dokarmiania kotów, którymi się zajmują. Koty dokarmiane są minimum raz 
dziennie. 
W tut. Urzędzie każdy opiekun społeczny ma obowiązek wypełnić „Deklarację opiekuna 
społecznego kotów wolno żyjących”, w której zobowiązany jest podać swoje dane osobowe, 
informacje na temat ilości dokarmianych kotów, miejsc dokarmiania, ilości pobranej karmy 
oraz sterylizacji/kastracji kotów. Opiekunowie społeczni muszą być osobami pełnoletnimi. 
 
2) Gmina Czeladź w styczniu zakupuje karmę dla kotów wolno żyjących, która dowożona jest 
do opiekunów społecznych raz w roku w okresie zimowym (styczeń/luty) na miesiące styczeń, 
luty, marzec, listopad i grudzień  przez Fundację For Animals z Katowic, ul. 11 Listopada 4, 
z którą gmina ma podpisaną umowę. Termin dostawy jest ustalany przez Fundację 
bezpośrednio z opiekunem społecznym kotów wolno żyjących. 
 
3) Gmina ustawia budki dla kotów wolno żyjących. Rozmieszczanie domków dla kotów wolno 
żyjących, w miejscach ustalonych wspólnie z podmiotami wymienionymi w ust. 2 pkt 1  odbywa się po 
uprzednim uzyskaniu zgody zarządcy terenu. Opiekunowie społeczni sprawują opiekę nad kotami 
wolno żyjącymi oraz zajmują się utrzymaniem domków i ich otoczenia. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 29B03B0D-3032-4AF1-AF46-36A2F3CC5176. Podpisany Strona 2



4) Opieka weterynaryjna dla kotów wolno żyjących. Przypadki chorych lub potrąconych w 
wypadkach komunikacyjnych kotów na terenie Czeladzi może zgłaszać całodobowo każda 
osoba Służbie Stałego Dyżuru pod nr tel. 32 76 37 964 (Straż Miejska w Czeladzi) lub w 
godzinach pracy Urzędu (pn. 7.30-17.00, wt.-czw. 7.30-15.30, pt. 7.30 – 14.00) pracownikowi 
Wydziału Rozwoju Miasta i Funduszy Zewnętrznych pod nr tel. 32 76 37 966. 
Opiekę lekarsko-weterynaryjną zapewniają: Przychodnia Weterynaryjna "LUPUS" ul. 
Ostrogórska 33a w Sosnowcu oraz całodobowa Klinika Weterynaryjna Brynów Krzysztof 
Czogała, ul. Brynowska 25c w Katowicach. 
 
5) W celu kontroli populacji kotów wolno żyjących, opiekunowie społeczni mogą skorzystać 
z usługi sterylizacji bądź kastracji kotów w gabinecie weterynaryjnym Fundacji For Animals,  
Katowice,  ul. 11 Listopada 4, z którym gmina ma podpisaną umowę. Po zgłoszeniu kota do 
zabiegu przez opiekuna społecznego kotów wolno żyjących, zwierzęta zawożone są przez 
pracownika Fundacji do lecznicy celem wykonania zabiegu. Kotka przetrzymywana jest w 
gabinecie weterynaryjnym minimum 3 doby po zabiegu, natomiast kocur minimum 1 dobę 
celem kontroli gojenia się rany pooperacyjnej. Po okresie rekonwalescencji po zabiegu 
zwierzęta odwożone są opiekunom społecznym i wypuszczane do miejsc, z których zostały 
zabrane. 

3. Odławianie bezdomnych zwierząt: 

1) Na podstawie Porozumienia zawartego pomiędzy Gminą  Czeladź i Gminą Sosnowiec do 
odławiania zwierząt upoważnione są wyłącznie służby Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt w 
Sosnowcu przy ul. Baczyńskiego 2B, które posiada zezwolenie na jego prowadzenie, dysponuje 
odpowiednimi urządzeniami i środkami do wykonywania tych usług zgodnie z obowiązującymi 
przepisami. 

2) Odławianie bezdomnych zwierząt przebywających na terenie Gminy Czeladź ma charakter 
stały i odbywa się na skutek zgłoszeń mieszkańców dotyczących błąkających się 
i pozostawionych bez opieki zwierząt, interwencji pracowników Urzędu Miasta Czeladź, Straży 
Miejskiej w Czeladzi lub Policji. 

3) Bezdomne/zabłąkane zwierzę należy zgłaszać całodobowo Służbie Stałego Dyżuru pod nr 
tel. 32 76 37 964 (Straż Miejska w Czeladzi) lub w godzinach pracy Urzędu (pn. 7.30-17.00, 
wt.-czw. 7.30-15.30, pt. 7.30 – 14.00) pracownikowi Wydziału Rozwoju Miasta i Funduszy 
Zewnętrznych pod nr tel. 32 76 37 966. 

4) Każde zgłoszenie bezdomnego zwierzęcia jest zweryfikowane przez Straż Miejską.         
Straż Miejska prowadzi rejestr przyjętych zgłoszeń. 

5) Bezdomne zwierzęta po wyłapaniu przez służby Schroniska są niezwłocznie przewiezione 
i umieszczone w schronisku dla bezdomnych zwierząt w Sosnowcu. 

    4. Sterylizacja albo kastracja zwierząt w schronisku dla zwierząt: 

1) Sterylizacja i kastracja to pozbawienie możliwości rozmnażania zwierząt bezdomnych. 
Sterylizacja lub kastracja to najskuteczniejsza metoda unikania niekontrolowanej rozrodczości 
tych zwierząt. 

2) Schronisko, do którego przekazywane są wyłapane bezdomne zwierzęta z Gminy Czeladź 
ma obowiązek przeprowadzenia sterylizacji lub kastracji przekazanych psów i kotów. 

    5. Poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 29B03B0D-3032-4AF1-AF46-36A2F3CC5176. Podpisany Strona 3



1) Podmiot prowadzący schronisko, do którego Gmina Czeladź przekazuje bezdomne, 
wyłapane zwierzęta, prowadzi akcje promocyjne i adopcyjne zmierzające do pozyskania 
nowych właścicieli i oddania do adopcji bezdomnych zwierząt osobom zainteresowanym i 
zdolnym zapewnić im należyte warunki bytowe. Działalność taką prowadzić mogą także 
organizacje pozarządowe, których statutowym celem jest ochrona zwierząt. 

2) Gmina promuje adopcje, poprzez stronę internetową miasta Czeladź pod adresem 
http://www.czeladz.pl/main/zagubionezwierzeta, gdzie umieszczane są informacje wraz z 
fotografią bezdomnych, wyłapanych  zwierząt z terenu miasta. 

    6. Usypianie ślepych miotów: 

1) Usypianie ślepych miotów wykonywane jest całodobowo w Gabinecie Weterynaryjnym 
Schroniska, z którym Gmina ma podpisane Porozumienie. 

2) Ślepe mioty zwierząt bezdomnych i kotów wolno żyjących mogą zostać przyjęte do 
Schroniska od mieszkańców Gminy Czeladź oraz po wcześniejszym zgłoszeniu takiego 
przypadku mogą zostać zabrane przez służby Schroniska. 

3) Zabieg wykonywany jest w gabinecie weterynaryjnym schroniska. Opiekę weterynaryjną 
i gabinet na terenie schroniska prowadzi Stowarzyszenie Opieki nad Zwierzętami Nadzieja na 
Dom z Sosnowca. 

4) Ślepe mioty poddawane są usypianiu zgodnie ze wskazaniami wiedzy medycznej, w sposób 
i przy użyciu środków mających na celu zminimalizowanie cierpienia zwierzęcia. 

5) Przed przystąpieniem do usypiania lekarz weterynarii dokona badania w celu potwierdzenia 
wystąpienia ślepego miotu. 

    7. Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich: 

1) Gmina Czeladź zapewnia miejsce do przetrzymywania zwierząt gospodarskich, w 
przypadku wystąpienia takiej potrzeby, na podstawie umowy zawartej z panem Jackiem 
Mokros, właścicielem gospodarstwa rolnego  zlokalizowanego w  Kochanowicach przy ul. 
Wiejskiej 10 (woj. śląskie). 

2) Zwierzę traktowane w sposób niehumanitarny, któremu zadawany jest ból lub świadomie 
dopuszczane jest zadawanie bólu lub cierpień, może być czasowo odebrane właścicielowi lub 
opiekunowi na podstawie decyzji burmistrza i przekazane do gospodarstwa rolnego. 

3) Podstawą prawną do wydania decyzji o umieszczeniu zwierzęcia gospodarskiego 
w gospodarstwie rolnym jest art. 7 ust.1 pkt. 2 ustawy o ochronie zwierząt. 

  8. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych 
z udziałem zwierząt: 

1) W przypadku zwierząt rannych w zdarzeniach drogowych, całodobową opiekę lekarsko - 
weterynaryjną zapewnia Klinika Weterynaryjna Brynów Krzysztof Czogała, ul. Brynowska 
25c w Katowicach. 

2) Transport zwierząt rannych w zdarzeniach drogowych zapewnia podmiot wyłapujący 
bezdomne zwierzęta, z którym Gmina ma podpisane Porozumienie. 

    9. Zapobieganie bezdomności zwierząt: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 29B03B0D-3032-4AF1-AF46-36A2F3CC5176. Podpisany Strona 4



1) Jedną z przyczyn bezdomności zwierząt są ich ucieczki. Aby temu zjawisku zapobiec, 
właściciele psów zobowiązani są wyprowadzać je na smyczy. Każdy pies/kot powinien być 
oznakowany, w sposób umożliwiający identyfikację jego właściciela. 

2) Celem identyfikacji jest nadanie zwierzęciu tożsamości i przypisanie go do właściciela. 

3) Bezpłatne zabiegi czipowania psów posiadających właścicieli przeprowadzane są 
w Przychodni Weterynaryjnej BAFIR, M. Zając, ul. Szpitalna 9A w Czeladzi, z którą Gmina   
ma zawartą umowę. Dane psów (rok urodzenia, rasę, maść), a także ich właścicieli 
wprowadzane są przez lekarza weterynarii do Międzynarodowej Bazy Danych SAFE 
ANIMAL, zrzeszonej w European Pet Network, co pozwala na szybkie odnajdywanie 
właścicieli zagubionych zwierząt. Gmina prowadzi kampanię informacyjną, zachęcającą 
mieszkańców do czipowania swoich zwierząt. 

    10. Edukacja mieszkańców: 

1) Urząd Miasta Czeladź w ramach Programu prowadzi działania edukacyjne m.in. w zakresie 
odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami, ich humanitarnego traktowania, 
propagowania sterylizacji i kastracji, czipowania, a także adopcji zwierząt bezdomnych. 
Działania te mogą być również prowadzone przy współpracy z organizacjami pozarządowymi. 

2) W 2022 roku działania w zasadniczej części skoncentrowane będą na działalności 
informacyjnej, zwłaszcza w ramach dostępnych mediów dla mieszkańców miasta, tj. publikacje 
w gazecie samorządowej „Echo Czeladzi”, na stronach internetowych miasta pod adresem 
www.czeladz.pl  oraz na tablicach informacyjnych. 

 
 

Rozdział 3 
Finansowanie Programu 

 
 §3.1. Środki finansowe na realizację zadań wynikających z Programu zostały zabezpieczone 
w budżecie miasta Czeladź na rok 2022 r., w wysokości 147 200,00 zł 
 
2. Środki finansowe będą  wydatkowane w następujący sposób: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom z terenu Czeladzi miejsca w schronisku - 80 000,00 zł 
2) sterylizacja lub kastracja zwierząt w schronisku -  15 000,00 zł 
3) odławianie bezdomnych zwierząt - 12 000,00 zł 
4) usypianie ślepych miotów -  4 600,00 zł 
5) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych  z udziałem 
zwierząt – 8 000,00 zł 
6) opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie - 16 000,00 zł 
7) zapewnienie bezdomnym zwierzętom gospodarskim miejsca w gospodarstwie rolnym –   
5 000,00 zł; 
8) zapobieganie bezdomności zwierząt: 

 a) zakup czipów dla psów, które posiadają właścicieli – 1 600,00 zł, 
 b) usługa czipowania psów, które posiadają właścicieli  – 5 000,00 zł; 

9) poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt oraz edukacja mieszkańców Gminy 
Czeladź  w zakresie opieki nad zwierzętami - bezkosztowo, we własnym zakresie w porozumieniu 
ze schroniskiem. 
3. Program w 100% finansowany jest z budżetu miasta Czeladź. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 29B03B0D-3032-4AF1-AF46-36A2F3CC5176. Podpisany Strona 5

http://www.czeladz.pl/


 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 29B03B0D-3032-4AF1-AF46-36A2F3CC5176. Podpisany Strona 6



 
Uzasadnienie 

Ustawa o ochronie zwierząt z dnia 21 sierpnia 1997r. zobowiązuje Radę Gminy do określenia,                     
w drodze uchwały, corocznie do dnia 31 marca, programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 
zapobiegania bezdomności zwierząt. W związku z powyższym, Burmistrz Miasta przygotował "Program 
opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Czeladź na  
rok 2022". 

Program obejmuje następujące działania: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom z terenu Czeladzi miejsca w schronisku dla zwierząt; 

2) sprawowanie opieki nad wolno żyjącymi kotami; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt; 

4) sterylizacja albo kastracja zwierząt w schroniskach dla zwierząt 

5) poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

6) usypianie ślepych miotów; 

7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych 
   z udziałem zwierząt; 

9) zapobieganie bezdomności zwierząt; 

10) edukacja mieszkańców miasta Czeladź  w zakresie opieki nad zwierzętami. 

Celem wprowadzanego „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie gminy Czeladź na  rok 2022 ” jest ograniczenie ilości bezdomnych zwierząt, 
zmniejszenie populacji kotów wolno żyjących, poprawa dobrostanu zwierząt oraz edukacja mieszkańców 
w zakresie humanitarnego traktowania zwierząt. Program formalnie reguluje sprawy związane 
z zapobieganiem bezdomności zwierząt na terenie gminy Czeladź. 

Projekt Programu zgodnie z art. 11a , ust. 7 ustawy o ochronie zwierząt został zaopiniowany przez: 

1.Powiatowego Lekarza Weterynarii w Będzinie; 

2. Organizacje społeczne, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt: 

- Stowarzyszenie Opieki nad Zwierzętami Nadzieja na Dom w Sosnowcu, 

-  Fundacja dla kociąt osieroconych CaliMali z Sosnowca 

3.Koła łowieckie: 

- Koło Łowieckie "Orlik" Czeladź, 

- Koło Łowieckie "Grzywacz" Sosnowiec, 

- Koło Łowieckie "Bażant" Siemianowice. 

Biorąc pod uwagę ustawowy obowiązek przyjęcia Programu przez Radę Gminy oraz jego realizacji, 
zasadne jest podjęcie niniejszej uchwały. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 29B03B0D-3032-4AF1-AF46-36A2F3CC5176. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



